ج - کمیسیون اقتصادی سازمان ملل متحد برای غرب آسیا (اکوا).

د - کمیسیون اقتصادی سازمان ملل متحد برای امریکای لاتین (اکالا).

هـ - کمیسیون اقتصادی سازمان ملل متحد برای اروپا (اسه).

■ کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد برای آسیا و اقیانوس آرام (اسکاپ)

به دنبال تشکیل مؤسسات وابسته به سازمان ملل در اوایل سال ۱۳۲۵ (۱۹۴۷ م)، کمیسیون اقتصادی سازمان ملل متحد برای آسیا و خاور دور (اکامه) توسط شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل، تأسیس یافت و مقر آن در بانکوک پایتخت تایلند تعیین شد.

در اثر گسترش حوزه فعالیت «کمیسیون اقتصادی سازمان ملل برای آسیا و خاور دور» لزوم تأسیس کمیسیون دیگری به جای آن احساس شد که حدود دوازده سال پیش (۱۹۷۴ م) «کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد برای آسیا و منطقه اقیانوس کبیر» یا «اسکاپ» تأسیس شد.

حتی سرنوشت سالم‌ترین این کمیسیون‌ها، یعنی کمیسیون آموزش، علمی و فرهنگی «یونسکو» نیز نمی‌تواند جدا از مطلب یاد شده باشد.

■ سازمان ملل متحد:

در پی جایگزینی «سازمان ملل متحد» به جای «جامعه ملل» در دوم آبان ۱۳۲۴ شمسی، (۲۴ اکتبر سال ۱۹۴۵) «منشور ملل متحد» با امضای نمایندگان ۵۱ کشور، قدرت اجرایی یافت. منشور مذکور در ۱۹ فصل مشتمل بر ۱۱۱ ماده تدوین شده است. همچنین در «منشور ملل متحد» شش رکن اصلی به شرح زیر پیش‌بینی شده است:

- ۱- مجمع عمومی
- ۲- شورای امنیت
- ۳- شورای اقتصادی و اجتماعی
- ۴- شورای قیمومیت
- ۵- دیوان بین‌المللی دادگستری
- ۶- دبیرخانه